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Kære vandværksmedlemmer 
 
I år har vi – måske - haB det mest begivenhedsløse vandværks år i mands minde, og det har i 
overvejende grad været ”af det gode”. 
 
I denne bestyrelsesberetning af året der gik, vil der blive gennemgået, det der er sket og det 
der – heldigvis - ikke er sket. 
 
Først om driBen, dernæst om administraHon og sluJeligt vil beretningen komme ind på 
vores fremHdsudsigter. 
 
Vandværkets dri.: 
 
Vi har haB vand i hanerne, lige siden vi senest mødtes på seneste generalforsamling. I stort 
set alle de andre år, formanden kan huske, har der været aMrydelser af varierende størrelse, 
og af årsager det har været nødvendigt at bereJe om Hl generalforsamlingen. 
 
Vi har, også i år, testet vores vand, uden at finde anledning Hl bekymringer. Specielt er der 
senest igen testet for de meget omtalte PFAS-stoffer eBer nye og lavere krav værdier. De nye 
grænseværdier for PFAS-stoffer, blev vedtaget i folkeHnget i oktober 2022. Her fandt Eurofins 
ingen overskridelser. Eva vil senere gennemgå nogle af analyseresultaterne. 
 
I sensommeren var der varsling om mulige såkaldte ”brown-outs” hvor elneJet i hele Jylland 
måske kunne blive ramt af strømnedbrud i mere end 2 Hmer, pga. af potenHel 
forsyningsmangel. Vi har derfor haB en overvejelse i bestyrelsen, om der skulle indkøbes en 
nødgenerator, men ud fra de Hlbud vi fik, i et overvejende sælgers-marked, valgte vi at 
fravælge den mulighed. 
 
DriBen på selve vandværket har været stabil, og vi har ikke haB brug for større 
reparaHonsarbejde, som vi i foregående år har oplevet i varierende grad. 
 
På ledningsneJet har vi i 2022 haB den laveste omkostning, vi har oplevet i mange år. Der 
har ikke været nogle udbedringer af ledningsneJet. Hvilket er højst usædvanligt. I de 
foregående år har der mindst været én Hl Hder op Hl tre forskellige reparaHoner af 
ledningsneJet. Når der foretages gravearbejde, specielt under asfalt kan det hurHgt blive Hl 
en bekostelig affære. 
 
Årsagen Hl vandværket og ledningsneJets stabile Hlstand, Hllægger vi i bestyrelsen den 
forbedring Kemic foretog af vores vandbehandling i sensommeren 2019. Her gik vandværket 
fra at have en trykbeholder, Hl i stedet at have en trykløs vandtank. Den ændring har givet en 
langt roligere indvinding og samHdigt også et stabilt tryk i ledningsnet. Vi har ikke siden 
ændringen set ødelagte T-samlinger på neJet, og heller ikke haB brug for at udskiBe 
boringens pumpe, hvor vi førhen har gjort det ca. hvert tredje år. 
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Administra2on 
 
Bestyrelsen fortsaJe eBer seneste generalforsamling uændret. Bestyrelsen konsHtuerede sig 
på samme facon som foregående år, og med de samme bemandede poster. Jan Nielsen & 
Finn Hansen har taget sig af ledningsneJet. Morten Larsen og Rasmus Brøgger har varetaget 
driBen, Eva Ingemar har stået for vandkvalitet, Henning Kjærgaard som kasserer og Peter 
Bruun har påtaget posten som formand. Bestyrelsen har siden 23. marts 2022 aaoldt seks 
bestyrelsesmøder, med godt fremmøde. 
 
Til at varetage den daglige administraHon, med bl.a. aflæsning, indkrævninger og bogføring, 
har vi igen i år benyJet os af Djurs vand. I 2021 stoppede vores daværende bogholder hos 
Djurs Vand. Det har givet visse udfordringer, men heldigvis har vi haB et godt samarbejde 
der har betydet at fejl og mangler er blevet udbedret når de er opdaget. Vi forventer således 
fortsat at benyJe Djurs vand Hl disse opgaver. 
 
På Bank siden, har et nyt fænomen vist sig. De omfaJende regler fra hvidvask lovgivningen 
er nu også kommet Hl Hyllested Vandværk. Således har Djurslands bank indgået et 
samarbejde med et firma ved navn Unioo, med har hovedsæde i Randers, Hl at indsamle 
vores bestyrelsesmedlemmers idenHfikaHonspapirer, vores vedtægter og vores 
generalforsamlings referater. Det er materiale der skal indsamles, for at Djurslands bank kan 
godtgøre, at de kender Hl deres kunde. Unioo tager sig af indsamlingen, og varetager 
opbevaringen på vegne af Djurslands bank. DeJe er et lovgivningskrav der har eksisteret i et 
stykke Hd for almindelig erhvervsvirksomhed, men det er nyt i foreningssammenhæng.  
 
Økonomisk set er vi også endt det forventede sted, men dog på en anden måde end vi i 
foråret 2022 havde forudset. El udgiBer er steget voldsomt, og nedlukning af den ene af 
vores 2 storforbrugeres produkHon i August, betød samHdigt at vandværket fik en noget 
lavere indtægt. Men; som Henning senere vil komme ind på, er der forbedringer i anden 
sammenhæng, som gør at regnskabet balancerer i forhold Hl det budgeJerede, alligevel.  
 
Da Rasmus gård er blevet solgt omkring oktober 2022, og fremover forventes at fungere på 
samme driBsniveau, betød det at overvejelser omkring ændring af takstblad er blevet 
udskudt. Bestyrelsens forslag er at vi bibeholder de nuværende takster. I den sammenhæng 
er det også værd at bemærke at vi har opnået godkendelse af 2022 takstbladet, hvilket er 
første gang det er sket, eBer Syddjurs Kommune har indført et IT-system Hl ”automaHsk” at 
godkende vandværkernes takstblade i Syddjurs kommune. 
 
I forlængelse af salget, fraflyJede Rasmus og udtrådte dermed også af bestyrelsen. Derfor 
har vi budt velkommen Hl bestyrelsessuppleant, Kim Boes, som med forholdsvist kort varsel 
indtrådte i bestyrelsen, på et bestyrelsesmøde aaoldt i november 2022. Kim har 
eBerfølgende deltaget i to bestyrelsesmøder, og vi vil derfor gerne takke for at han kunne 
træde Hl i den lidt uventede situaHon der opstod. 
 
I August måned havde vi planlagt igen at holde åbent vandværk, en tradiHon vandværket var 
begyndt på, før Corona holdt sit indtog. Nu tænkte vi det var på Hde at tage den tradiHon op 
igen. Alt var gjort klar Hl at åbne vandværket for nysgerrige, og byde på vandkringle bagt af  
Helle. Da dagen kom (28. august), var det med heBigt regnvejr, helt frem Hl åbningen, og da 
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vandværket, modsat Hdligere, nu har sikkerhedszoner hvor der helst ikke skal for meget skidt 
ind på vandværket, og da der i det hele taget så ud Hl at at komme meget lav deltagelse, 
valgt vi at aflyse i sidste øjeblik. Vi fik dog besøg af nogle få standhaBigt medlemmer, men vi 
vil gøre forsøget igen her Hl sensommeren 2023, og håbe på bedre omstændigheder. 
 
SluJeligt omkring administraHon, kan vi orientere om at vi er ét blandt meget få vandværker 
i Danmark, der har indgået en såkaldt BNBO-aBale. Vores Borings Nære BeskyJelses 
Område, udgøres af marken, i byen, nord for vandværket. Vi har nu betalt to rater og 
forventer at betale tre rater mere inden, aBalen skal genforhandles i 2025. Vandværket er 
meget glade for den aBale der er indgået med lodsejer, da det gør det mindre sandsynligt at 
vores nuværende kildeplads i byen vil blive ramt af forurening af uønskede stoffer. I den 
sammenhæng skal der igen i år lyde en opfordring Hl ikke at benyJe ukrudtshæmmende 
midler i private haver. 
 
Frem2den 
 
Sidste år, og forrige år, har vi på generalforsamlingerne drøBet fremHdsplanerne for 
Hyllested vandværk. Disse drøBelser er udmundet i at Hyllested vandværk ønsker at 
fortsæJe som hidHl, som et selvstændigt vandværk, og at vandværket derfor skal orientere 
sig mere mod at sikre en stabil egen forsyning, og mindre mod at have yderligere 
nødforbindelser. 
 
Det har betydet at vi på de to foregående generalforsamlinger, har vedtaget plan om 
udvidelse af lagerkapaciteten, og samHdigt at vi også er på udkig eBer en ekstra boring.  
 
Større lagerkapacitet vil sikre større forsyningsstabilitet, samt mulighed for installaHon af en 
mindre energiforbrugende pumpe. En mindre kraBig pumpe vil, eBer sigende, også give en 
indskrænkning det areal boringen indvinder fra. En redukHon af indvindingsarealets 
størrelse, vil også betyde at en evt. fremHdig erstatning pga. påtvunget reduceret forbrug af 
gødskning, vil blive mindre. 
 
Selve arbejdet med ombygning Hl større tank har været påbegyndt. Desværre har det vist sig 
at være for dyrt, for nuværende, så ligesom med fravalget af en generator, har vi i 
bestyrelsen i første omgang valgt at vente på at markedet vender.   
  Da vi har et vandværk der fungerer godt, er det svært at finde øjeblikkeligt argument for, på 
nuværende Hdspunkt, at bruge mere end 3/4'dele af vandværkets likvide beholdning. 
 
I løbet af året er der kommet endnu et argument Hl, for at lede eBer en ny boring. Vi har fået 
fortalt, at en boring normalt forventes at fungere i 30 år. Vores nuværende boring blev 
etableret i 1979, dvs. den har leveret godt kalkrigt vand Hl Hyllested i snart mere end 44 år. 
Så måske skal vi mere frygte boringens snarlige funkHonsophør, end om vi har lagerkapacitet 
nok. 
 
For at få mere vejledning og indsigt, fik vi i december sat et møde i stand med 
vandbehandlingsfirmaet Kemic A/S. Vi benyJer i dag Kemic som årligt Hlsynsførende på 
vandværket. På det møde fik vi rådet, først at sikre boringen, og dernæst at sikre større 
lagerkapacitet. Det råd har ledt Hl at vi for nylig har kontaktet en brøndborer. Brøndboreren 
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har været på besøg for at udpege mulige lokaliteter. Vi er i øjeblikket i dialog med 
brøndboreren, der vil komme retur med forslag Hl lokaliteter. Næste skridt bliver at drøBe 
mulighederne med kommune og lodsejere. 
 
Formandens afslutning: 
 
Som formand vil jeg gerne sluJe med at reJe en stor tak for det ulønnede, frivillige, bidrag 
vandværket har fået af sine bestyrelsesmedlemmer.  
 
Samtlige i bestyrelsen har bidraget med viden, arbejde og entusiasme omkring vores fælles 
vandværk. Det er en forudsætning for at Hyllested også i fremHden har eget vandværk, med 
god kvalitet, stabil forsyning, og en stabil pris. 
 
Det har igen i år, været en fornøjelse at tage del i deJe arbejde. 
 
Mange tak. 
 
 
 
 
 


